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Abstract. The article discusses the humanistic worldview of M.Zh. Kopeev 
and the teaching of moral issues. In the current information age, dominated by 
globalization, the importance of the poet’s poems in this issue, which aims to develop 
humanistic education for students, is discussed. Taking into account the need for a 
comprehensive, comprehensive new educational system to instill humanistic views 
and national values in young people, the tasks of educational organizations are 
to create a favorable educational environment for the harmonious formation and 
development of a learning personality oriented to national and universal values, 
capable of being competitive in the environment. Before revealing the essence of 
the topic, the concepts of «humanism» and «humanistic worldview» are explained 
from a psychological and philosophical perspective, and the views of scientists are 
compared and analyzed. At the same time, the path taken by the great poet during his 
life, his creativity, and his research are analyzed, proving that the theme of morality 
and humanism is a topic that does not lose its relevance for scholars even today. 
The article uses many scientifi c works, and the humanistic principle in the poet’s 
work «Gibratnama» is widely explained, and the content of the poem is revealed 
using artistic description, gradation, portraying people in the image of birds, 
epithets, similes, and methods of comparison, analysis, synthesis, and research. In 
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addition, the author notes that among the pedagogical methods and approaches in the 
modernized education system introduced in recent years, the humanistic worldview 
direction has always been at the forefront. In conclusion, it is determined that the 
spiritual and moral development of a person is a process in which the expansion 
and strengthening of the value-content sphere, the formation of a person’s attitude 
to himself, other people, society, state, country, and the world, and the formation 
of evaluative tendencies are carried out on the basis of traditional moral norms and 
moral ideas. 

Keywords: “Gibratnama”, humanism, morality, humanistic worldview, universal 
values, humanistic principles
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Аннотация. Мақалада М.Ж. Көпеевтің гуманистік дүниетанымы жəне 
адамгершілік мəселелерін оқыту арқылы білімгерлерді адамгершілікке 
тəрбиелеу мəселесі қарастырылады. Сонымен бірге даналығымен танылған 
ақынның өмір сүрген кезеңі, жүріп өткен жолы мен шығармашылығы, 
зерттеулері талданып, адамгершілік пен гуманизм тақырыбының білімгерлер 
үшін бүгінгі күні де өзекті екенін дəлелдейді. Зерттеу нысаны – Көпеевтің 
«Ғибратнама» өлеңіндегі гуманистік дүниетаным. Тақырыптың мəнін 
ашу барысында «гуманизм», «гуманистік дүниетаным» ұғымдарына 
психологиялық-философиялық тұрғыдан түсініктеме беріліп, ғалымдардың 
ой-пікірлері салыстырыла талданады. Қазіргі жаһандану үдерісі қарқын 
алған ақпараттық дəуірде білімгерлерге гуманистік тəрбие беруді дамытуға 
бағытталған бұл мəселеде ақын өлеңдерінің маңыздылығы айқындалады. 
Жастардың бойына гуманистік көзқарастар мен ұлттық құндылықтарды 
дарыту үшін жан-жақты, толыққанды, жаңа бағыттағы тəрбие жүйесінің 
қажеттілігі ескеріліп, білім беру ұйымдарының міндеті ретінде ұлттық жəне 
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құндылықтарға бағдарланған, қоршаған ортада бәсекеге қабілетті бола алатын 
білім алушы тұлғаның үйлесімді қалыптасуы мен дамуы үшін қолайлы білім 
беру ортасын құру қажеттілігі қарастырылады. Мақалада көптеген ғылыми 
еңбектерге сүйене отырып, ақынның «Ғибратнама» шығармасындағы гума-
нистік ұстаным кеңінен түсіндіріліп, өлең мазмұнын ашуда көркем суреттеу, 
градация, адам іс-әрекеттерін құс бейнесінде көрсету, эпитеттер, теңеу сияқты 
поэтикалық тәсілдермен қатар салыстыру, талдау, жинақтау секілді зерттеу әді-
стері қолданылады. Сонымен қатар автор соңғы жылдары енгізілген жаңар-
тылған білім беру жүйесінде білімгерлерді тәрбиелеуде гуманистік дүниета-
нымдық бағыттың практикалық маңызын атап өтеді. Нәтижесінде тұлғаның 
рухани-адамгершілік дамуы – оның құндылықтық-мазмұндық аясының кеңеюі 
мен нығаюы, тұлғаның дәстүрлі моральдық нормалар мен адамгершілік 
идеялардың негізінде өзіне, басқа адамдарға, қоғамға, мемлекетке, елге, әлемге 
деген қатынасының қалыптасуы және бағалау әрекеттерінің орнығуы сияқты 
үдерістер арқылы айқындалатыны тұжырымдалады.

Түйін сөздер: «Ғибратнама», гуманизм, адамгершілік, гуманистік 
дүниетаным, жалпыадамзаттық құндылықтар, гуманистік ұстанымдар
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Аннотация. В статье рассматриваются гуманистическое мировоззрение 
М.Ж. Копеева и возможности нравственного воспитания обучающихся на 
основе изучения его поэтического наследия. Подчеркивается непреходящая 
значимость жизненного опыта, произведений и исследований выдающегося 
поэта в процессе гуманистического воспитания обучающихся в условиях 
современного общества. Для раскрытия сущности темы с психолого-
философской точки зрения даются определения понятий «гуманизм» и 
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«гуманистическое мировоззрение», проводится сравнительный анализ 
взглядов известных ученых. Наряду с этим анализируются жизненный путь, 
творческое наследие и научные изыскания поэта, что позволяет доказать, 
что темы нравственности и гуманизма сохраняют свою актуальность и в 
настоящее время. Обосновывается необходимость формирования у молодежи 
гуманистического мировоззрения и национальных ценностей посредством 
внедрения целостной и системной воспитательной модели нового типа. 
В этой связи к приоритетным задачам образовательных организаций 
относится создание благоприятной образовательной среды, ориентированной 
на национальные и общечеловеческие ценности, обеспечивающей 
гармоничное формирование и развитие личности обучающегося, способной 
к успешной социальной адаптации и конкурентоспособности в современном 
социокультурном пространстве. В исследовании используются труды многих 
ученых, детально разъясняется гуманистическая позиция, представленная 
в произведении «Ғибратнама». При раскрытии содержания произведения 
применяются художественные средства (образное описание, градация, 
изображение человеческих поступков через образы птиц, эпитеты, сравнения), 
а также методы сравнения, анализа, обобщения и интерпретации. Кроме 
того, автор подчеркивает практическую значимость гуманистического 
мировоззренческого подхода в воспитании учащихся в обновленной системе 
образования, внедренной в последние годы. В заключение отмечается, 
что духовно-нравственное развитие личности представляет собой процесс 
расширения и укрепления её ценностно-смысловой сферы, формирования 
оценочных установок и отношений личности к себе, другим людям, обществу, 
государству, стране и миру на основе традиционных моральных норм и 
нравственных идей..

Ключевые слова: «Ғибратнама», гуманизм, нравственность, гуманис-
ти ческое мировоззрение, общечеловеческие ценности, гуманистические 
установки

Кіріспе. Қазақстан Республикасының Білім туралы Заңының 3-бабында 
«білім берудің зайырлы, гуманистік жəне дамытушылық сипаты, азаматтық жəне 
ұлттық құндылықтардың, адам өмірі мен денсаулығының, жеке адамның еркін 
дамуының басымдығы» білім беру саласының негізгі принциптері ретінде атап 
көрсетілген (Қазақстан Республикасы «Білім туралы» Заңы, 2007). Осыған орай, 
мемлекет басшысы Қ.К. Тоқаевтың Халыққа кезекті жолдауында: «Еліміздің 
басты құндылығы адам. Бəріміз бірлігімізді бекемдей білсек, ешқашан əділдіктен 
аттамасақ, берекелі ел боламыз» - деген сөзінен бүгінгі күні гуманизм мəселесін 
əлі де дамыта түсу керектігін ұғамыз (Тоқаев, 2022).

Жалпы жастарға гуманистік тəрбие беру мəселесі жалпы адамзаттық 
құндылықтар мазмұнында қалыптасады. Сол себепті «...негізгі ұлттық 
құндылықтар адамның рухани-адамгершілік дамуы мен тəрбиесінің негізі 
ретінде қарастырылады» деген гуманистік көзқарасты анықтайтын тұжырым 
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дұрыс деп танылады (Қазақстан Республикасында мектепке дейінгі, орта, 
техникалық жəне кəсіптік білім беруді дамытудың 2023-2029 жылдарға 
арналған тұжырымдамасын бекіту туралы № 249 қаулысы, 2023). Дегенмен, 
қазіргі жаһандану заманында жастарды ұлттық құндылықтар негізінде 
гумандылыққа тəрбиелеу күн тəртібінен түспейтін, шешімін толық таппай 
келе жатқан өзекті мəселе болып отыр.  

Жоғарыда айтылған мəселелер бүгінгі күні білім мен тəрбие беру 
ұйымдарында болашақ ұрпақтың бойына адамгершілік нормаларын 
қалыптастыратын тəрбие мазмұнын жаңаша құру қажеттігін айқындап, алдымен 
жастарды рухани-адамгершілікке тəрбиелеу, гуманистік бағыттылықты 
басшылыққа алу кезек күттірмес міндеттер екенін дəлелдеп берді. Заманауи 
қоғамның жастарына білім беру – сын тұрғысынан жаңаша ойлай білетін, 
рухани-адамгершілігі биік, алған білімін қоғам қажеттілігіне жұмсай алатын 
тұлғаны тəрбиелеу. 

Материалдар мен негізгі əдістер. Бұл зерттеудің əдістемесі 
тəрбиелеудегі гуманистік бағыттылық жəне пəнаралық, т.б. түрлі əдістерге 
негізделген. Адам бойындағы рухани-адамгершілік қасиеттерді зерттеудің 
пəнаралық тəсілі «гуманизм» ұғымының педагогикалық аспектілерін зерттеу 
қажеттілігімен анықталады. Бұл оның дифференциалдық ерекшеліктерін, 
«гуманизм» түсінігін, осы құбылыстың түрлі қырынан танылатын 
ерекшеліктерін зерттеуді, сипаттауды талап етеді. Біз «гуманизм» түсінігін əр 
түрлі ғалымдардың пікірлерімен ырыптың мəнін жан-жақты ашуға қызмет 
ететін зерттеу материалдары ретінде пайдаландық. 

Бүгінгі күнгі жастардың бойына гуманистік көзқарасты дамыту, ұлттық 
құндылықтарды дарыту үшін ақпараттық қоғамның басымдылық танытып 
отырған кезеңінде жан-жақты, толыққанды тəрбие беру маңызды. Олай 
дейтініміз, білім беру ұйымдары оқушылар мен білімгерлердің ұлттық жəне 
жалпыадамзаттық құндылықтарды бойларына сіңіртуге, кез келген істе 
бəсекеге қабілетті, өз бетімен шешім қабылдай білетін жастарды тəрбиелеуге, 
функционалдық сауаттылық дағдыларды меңгертуге міндетті болып табылады. 
Осыған байланысты жaңaртылған білім беру жүйесіндегі педагогикaлық 
əдіс-тəсілдердің ішінде гуманистік дүниетaнымдық бaғыт əрдайым алдыңғы 
қатардан орын алады. 

Гуманистік дүниетаным мəселесінің мəнін ашуда негізінен психологиялық, 
философиялық жəне педагогикалық түпнұсқа əдебиеттерге салыстырмалы 
талдау жасау міндетті болып табылады. Сонымен бірге гуманизм жəне 
гуманистік дүниетаным ұғымдары кеңінен түсіндіріліп, өлеңнің мазмұнын 
ашуда көркем суреттеу, градация, кейіпкерлерді аң-құс бейнесінде беру, 
эпитет, теңеу əдістері жəне ғылыми əдебиеттерді талдау, салыстыру, талдау-
жинақтау əдістері қолданылады.

Болашақ ұрпақты оқыту барысында рухани-адамгершілікке тəрбиелеуде 
гуманистік дүниетанымның біртіндеп дамуы көрінеді. Бұл оның адамгершілік 
қасиеттерінің өз-өзіне, қоршаған ортадағы өзге адамдарға, қоғамға, елге, жалпы 
əлемге деген қарым-қатынасының қалыптасуы арқылы жүзеге асырылады. 
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Зерттеу нəтижелері. Гуманизм адамзат баласының ар-ожданын, 
адамгершілігін, еркіндігін, рухани əлеуетін, мейірбандығы мен өжеттігін, 
əділеттікті, жалпы адами қасиеттерді ұлықтайтын даралықты жəне оның 
дамуын дəріптейді. Жеке адамның шығармашылық əлеуетін дамытудағы 
белсенділігі, оның адами қарым-қатынастағы теңдігі, жалпы адамгершілік 
қатынастары гуманизм болып табылады.

Мəшһүр Жүсіп Көпеев мəдениет, білім мен ғылым, адамгершілікті 
дүниенің біртұтас бейнесі ретінде қабылдап, оны гуманистік, поэтикалық-
философиялық тұрғыда кейінгі ұрпаққа жеткізе білген. Жалпы ақынның 
бойындағы гуманистік дүниетаным оның бойына бала жасынан бойына жиған 
білім-білігі мен ғылымға деген құштарлығынан қалыптасқан. Гумандылық 
қасиеттердің адамгершілікке жету жолындағы жеке жəне əлеуметтік келісілген 
жағдайын терең сезіне білген М.Ж. Көпеев табиғат жаратылысы мен социум 
əлемінің үйлесімдігінен адамгершілік нышандары біліне бастайтынын ашып 
көрсетеді. Шындығында, М.Ж. Көпеев жинаған фольклорлық шығармалардың 
тарихи тұлғаларға байланысты жазылған аңыз-əңгімелердің саны өте көп. 
Олар тек қазақ халқы үшін ғана емес көптеген түркі халықтары үшін де құнды 
болып табылады. Əсіресе, «Болған ана мен Белең ата», «Шайқы Бұрқы əулие», 
«Асан Қайғы», «Ғибратнама» т.б. еңбектері тарихымызды түгендеуде жəне 
жастарды елжандылыққа тəрбиелеуде зор үлесін тигізері анық (Көпеев, 1992). 

Көпеев шығармаларын, оның ішінде «Ғибратнаманы»  оқыту арқылы 
білімгерлер бойында гуманистік дүниетанымды қалыптастыруда төрт бағытта 
сауалнама алынып, оқыту мен тəрбиелеудегі, күнделікті қарым-қатынастағы, 
отбасындағы рухани адамгершілік деңгейлерді өлшем ретінде алынып, 
эксперименттік зерттеу жүргізілді. Осы зерттеудің нəтижесінде М.Ж. Көпеев 
кейіпкерлері арқылы білім алушылардың гуманистік дүниетанымының көп 
деңгейлі мəнге ие болатыны, өзінің көрініс беруі тұрғысынан көп мазмұнды 
жəне көп формалы болып келетіні дəлелденді. Бұл формалардың ішінде 
əсіресе, психологиялық, əлеуметтік жəне мəдени түрі гуманизмнің əр түрлі 
жақтары қарастырылып, олардың жиынтығы гуманизмнің дүниетанымы 
болатыны дəлелденді (1-сурет). 

1-сурет. «Ғибратнама» арқылы гуманистік дүниетаным қалыптастыру нәтижелері
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М.Ж. Көпеевтің гуманистік дүниетаным қалыптастырудағы адамгершілік 
тəрбиені іс жүзіне асыру нəтижелері бойынша мынадай ұсыныстар жасалды:

- білім алушылардың гуманистік қағидаларды сақтауы үшін оқыту мен тəр-
биелеу үрдісі рухани-адамгершілік қасиеттерді бойға сіңіртіп, өз өмірінде қол-
дана білуге негізделіп ұйымдастырылса;

- рухани-адамгершілік, гуманистік қасиеттерді күнделікті өмірдегі қарым-қа-
тынаста өз іс-əрекетінде ерікті түрде таңдаса, мектеп бағдарламасындағы 
əдеби шығармаларды, оның ішінде М.Ж. Көпеев секілді озық ойлы, жан-
жақты хабардар ақындардың еңбектері білім алушылар бойына толыққанды 
сіңірілсе, оң нəтижелер беретіні анық.

Қоғамды ізгілендіруде білім алушыларды зaмaн тaлaбынa сaй оқытудың 
маңызы да, мəні де зор. Қaзіргі кезеңде жaс жеткіншектерді aлдыңғы қaтaрлы 
озық көзқaрас негізінде жaн-жaқты, жaрaсымды дaмығaн, қоғамдық саяси 
белсенділігі жоғары интеллектуaлды мамандар етіп тəрбиелеу үшін қaзaқ 
тілі мен əдебиеті пəні сaбaқтaрының тəрбиелік сaпaсынa aсa көңіл бөлуді 
қaжет етеді. Осы орайда, М.Ж. Көпеев секілді гуманистік бағыттағы ақын-
жазушыларымыздың еңбектері мен жүріп өткен жолдарына назар аударып, 
тарихымызға көз жүгірткеніміз əбден дұрыс. 

Талқылау. Гуманизм адамдардың басқа адамдармен қарым-қатынаста ішкі 
жан дүниесінен туатын гумандық сезімдері мен іс-əрекеттерінде көрінетінін 
М.Ж. Көпеев шығармалары арқылы біз тəжірибе жүзінде танытып, дəлелдедік. 
Сонымен бірге осы əрекеттерден адам өмірінің адамгершілікке толы, жасампаз, 
шығармашыл жақтары көріне бастайтыны белгілі болды.  

М.Ж. Көпеевтің гуманистік дүниетанымын қарастырмас бұрын, «гуманизм», 
«гуманистік дүниетаным» ұғымдарына психологиялық-философиялық 
тұрғыдан ғылыми түсініктемелер беруді жөн көрдік.

Ресейлік философтар И.М. Борзенко, В.А. Кувакин жəне А.А. Кудишина 
бірлесіп жазған еңбегінде гуманизмнің пайда болуының жалпы себептерін 
анықтау үшін зерттеу жүргізіп, адамның өмірдегі гуманистік қасиеттері 
«адамзат тарихының ерте кезінен пайда болып, осы уақытқа дейін дамып 
келе жатқанын» айтады (Борзенко т.б., 2005). Ғалымдардың пікірлерін 
ескере отырып, гуманизмнің пайда болуын жаратылыстың пайда болуымен, 
сонымен бірге адамның мінез-құлық сипаттарымен, табиғат құбылыстарының 
абсолюттік емес кепілдігі сияқты ерекшеліктерімен байланыстыруға болады. 

Гуманистік тəрбие жөнінде қалам тартқан ойшылдардың көзқарастары 
əрдайым бір-бірін толықтырады. Атап айтқанда, шығыс ойшылы О. Хайямның 
айтуынша, «гуманизмнің ең басты ережесі егер дүние бейне жүзік болса, онда 
адам оның бетіндегі гауһар» деп дүниедегі ең басты нəрсе адам болса, кейінгі 
ғалымдардың пікірлері де осы оймен сабақтасып жатады (Хайям, 2024). 

Данышпан ақын Абай да шығармаларында елдің рухани мəдениетін 
жетілдіруге ат салысумен қатар, жастарға адамгершілік тəрбие беруді мақсат 
етті. Олай дейтініміз, ол да «əлемді біртұтас бейне» ретінде көре алатын адам 
тəрбиелеуге күш жігерін жұмсаған. Адам өмірінің мəні, тұрмыс тіршілігі мен 
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болмысы, ар-намысы, адамшылығы жайында «өлсе өлер табиғат, адам өлмес, 
ол бірақ қайтып келіп, ойнап күлмес» деп, сана мен жанның иесі адам екенін 
ұғындырады. Осыдан адам факторын ең басты құндылық ретінде танытуды 
мақсат тұтты. Абайдың «адам бол», «адамзаттың бəрін сүй, бауырым», «атаның 
емес, адамның баласы бол» деген ақыл сөздері барша ғаламға гуманизмнің не 
екенін танытты (Абай, 1995). 

Осылайша, Абай адам бойында ең алдымен рухани адамгершілік болғанда 
ғана ізгілікті жан болатынын айтты. Сонымен бірге əлемдегі, табиғаттағы 
барлық нəрсенің бір-бірімен байланысты жəне өзіңді өмірде қалай алып 
жүрсең, əлем саған дəл солай жауап қататынын түсіндіруге талпынған. 
Гуманизм адамгершілік нормалардың жиынтығы ретінде адамның ішкі 
əлемінің шексіздігіне қатыстылығымен ерекшеленеді. Адамның даму 
деңгейіндегі қоғамның оған деген əсерін көрсете отырып, ғалым В.А. Туев: 
«гуманизм дамудың басты қажеттілігі болып табылады, себебі олар адамның 
белсенділігінің негізгі жүйесі, яғни адам болмысының негізі ретінде жүреді», 
- деп түсіндіреді (Туев, 2013:114).

Ұлы педагог Ы. Алтынсарин шығармаларының басты мақсаты жас ұрпақты 
дүниеге «дұрыс көзқараспен» тəрбиелеу болғаны белгілі. Сол себепті көптеген 
шығармаларында жас жеткіншектерді өнер-білімге шақырып, олардың бойына 
адамгершілік қасиеттерді сіңіруді басты назарда ұстауы оның еңбектерінің 
бүгінгі күні де өзектілігін жоймай, гуманистік дүниетанымға тəрбиелейтін 
құрал болып отыр (Ахметов, 2016). Сол сияқты данышпан ақын, фольклоршы, 
тарихшы-шежіреші Мəшһүр Жүсіп Көпеевтің гуманистік ұстанымдарға негіз-
делген көптеген шығармаларының бүгінгі ұрпақ тəрбиесіне берері көп. 

К.М. Абишева жəне бір топ ғалымдар адам интеллектісін бағалау 
категориясына талдау жасай отырып, «адамның мəні оның өз əрекеттері 
негізінде ғана шынайы құндылыққа ие болады» - деп тұжырымдайды (Abisheva, 
2016). Л. Йожеф те бұл мəселеге терең мəн бере отырып, «Мұны анықтаудың 
жалғыз мүмкіндігі – адамның өмір сүру фактісіне сүйену. Адамның өзіндік 
санасы бар болғандықтан, ол өзін əлемнің орталығы ретінде жариялайды» деп 
түйеді (Йожеф, 2004: 163).

А. Маслоудың «...өзін-өзі танытатын тұлға болып қалыптасатындар аз, олар 
əлеуметтік мəселелерге бей-жай қарамайды, өзінің жеке басын құрметтейді. 
Мұндай адамдар гуманистік жағынан алғанда көрнекті тұлғаға жатады» деген 
дəлелдері ғалымдардың бұл тақырыпқа ерекше қызығушылық танытатындығын 
көрсетеді (Маслоу, 2019:290). А. Маслоу «гумандық саясат» адам өмірінің 
барлық салаларында болуы керек деп есептейді. Əрбір адамның бірегейлігін 
жəне оған жеке көзқарас қажеттігін мойындау маңызды. Гуманизм адамның 
тек басқа адамдармен қарым-қатынасымен шектелмейді, жеке адамның өзінің 
«ішкі менімен» үйлесімді əрекеттесу арқылы таралады. Гуманизм – өз-өзіне 
сенімі мол, болашаққа бағдарланған үйлесімді, дені сау тұлғаның негізі ретінде 
бұл бағытты З. Фрейд, В. Франкл, т.б. ғалымдар А. Маслоудың көзқарасын 
қолдап, адамның ішкі жан дүниесіне үңілуді негізгі мəселе деп таныды. З. 
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Фрейд гуманизмді тепе-теңдік табу жəне адамның бейсаналық қалауларынан 
арылуы арқылы пайда болатынын айтты. Осыған орай, еркін, дені сау, 
жарасымды тұлға ғана адамгершілікті бола алады (Фрейд, 2020). Сонымен бірге 
адам бойындағы теріс қылықтарды жағымды қылықтарға көшіруді көздейтін 
гуманистік дүниетанымға тоқталған В. Франклдың көзқарастарына келсек, 
оның «күнделікті өмірдегі түрлі келеңсіздіктер пайдасыз жəне тəжірибеге бай 
болмаса да, түбегейлі түрде мағыналы болып қалады...» - деген көзқарасы 
үлкен маңызға ие (Франкл, 2010). 

Жастайынан тарихи жырлар мен қиссаларды жатқа айтып, дарындылығымен 
танылған М.Ж. Көпеев те халықтың санасынан өшіп бара жатқан рухани 
байлықты халық арасында насихаттап, оның қайта жаңғыруына себепкер 
болды жəне гуманистік көзқарасын шығармалары арқылы таныта білді. Оқып-
тоқығаны мол əрі зерек, терең білімді Мəшһүр Жүсіп Орта Азиядағы Бұқара, 
Самарқан секілді ірі діни орталықтарда арнайы исламдық руханият жайында 
да тереңірек білім алады. Сөйтіп, қазақ қоғамындағы шешімін таппай жүрген 
гуманистік ұстанымдардың орнығуына біршама үлес қосып, ағартушылық 
жолды ұстана арқылы тарихи мұраларды зерттеуге бет бұрады.

Көп қырлылығымен ел арасына таныла бастаған Мəшһүр Жүсіп Көпеев 
халық ауыз əдебиеті үлгілерін жинап фольклор саласына да өз қолтаңбасын 
қалдырған. Осы салаға терең зерттеулер жасаған профессор Н.Қ. Жүсіпов 
данышпан ғалымды «қазақ фольклорын ең көп жинаған» ғалым ретінде ерекше 
атап өтеді (Жүсіпов, 1999). 

Ақынның ұзақ уақыт халық қазынасын жинаумен шұғылданғаны, тарихи 
поэтикалық шығармалардың саны өткен ғасырдың екінші жартысында одан 
əрі көбейе түскендігі жəне оларды жинауға М.Ж. Көпеевпен қатар В. Радлов, 
Г. Потанин, Ы. Алтынсарин секілді ғалымдардың көп еңбек сіңіргені белгілі. 
Əсіресе, М.Ж. Көпеев тарихи əңгімелерді, шешендік сөздерді, тұрмыс-салт 
жəне батырлар жырларын, мақал-мəтелдер мен ертегілерді, ақындар айтысын, 
т.б. материалдарды тек жинап қана қоймай, оларға өз тарапынан ой қосып, 
зерттеулер жасаған. М.Ж. Көпеевтің осындай тарихи мұраларды кеңінен 
зерттеу идеясы орта ғасырлық түркі əдебиетімен танысқаннан кейін бастау 
алған. Түркі əдебиетіндегі құнды шығармаларды жинақтап, зерттеу жүргізген 
сан-қилы тақырыптағы шығармашылығына қарап, ақын дүниетанымының 
шеңберін байқауымызға болады. Нақты айтар болсақ, «Қорқыт ата кітабы», 
«Оғызнама» еңбектерін, А. Яссауи, М. Қашқари, Ж. Баласағұни, А. Жүгінеки, 
С. Бақырғани еңбектерін қызыға оқыған. Адамға дүниенің, байлықтың 
пайдасыз екенін, алдымен білім керектігін, білімсіз адамгершіліктің 
қалыптасуы екіталай екендігін білген ғалым Рабғұзи, Құтып, Хорезми, Сараи, 
Науаи еңбектерімен терең танысып, білімін одан əрі жетілдіріп отырған. Одан 
кейініректе В.В. Радлов секілді орыс ғалымдарының ғылыми еңбектерін, 
алаш қайраткерлерінің шығармаларын оқып, олардың еңбектерінен өзіндік ой 
қорытып, гуманистік дүниетаным негіздерінің қырларын дамытып отырған.

Оқыту барысында білімгерлерді тəрбиелеуде гуманистік дүниетанымның 



187

ISSN 1991-3494                                                             6. 2025

маңыздылығын өз шығармаларында тереңінен насихаттай білген ойшылдардың 
бірегейі ретінде М.Ж. Көпеевті атауға болады. Ұлы ойшылды мəдениетке, 
əдебиетке жəне ғылымға қосқан үлесіне қарап, əрі ақын əрі зерттеуші ғалым 
ретінде де қарастырамыз. М.Ж. Көпеевтің шығармашылығындағы басқаларда 
кездеспейтін бір ерекшелігі қисса-дастандар мен аңыз-əңгімелерде айтылатын 
оқиғаларды ғұлама ақын сол күйінде қабылдамай, оларды өмірде болған ақиқат 
құбылыс деп қарайтыны білім алушыларға түсіндіріледі. Бұл М.Ж. Көпеев 
дүниетанымының, өресінің басқалардан көш биік тұратындығын танытып, 
адамзат баласын табиғатпен тұтастықта қарастырып, оларды «дүниенің тұтас 
бейнесінің» бір бөлшегі ретінде көре алғандығын айта кету орынды.

Қазақтың айтыс өнерін бойына дарытқан, би-шешендердің нақыл сөздерін 
тəлім-тəрбие еткен ақын талданып жатқан «Ғибратнама» өлеңінде үлкен 
философиялық ойға негізделген гуманистік дүниетанымын түйіндейді. 
Бұл шығарманың оқушылар мен білімгерлерді гумандылыққа тəрбиелеуде 
маңызды орын алатыны өлеңді талдау барысында анық байқалады. Енді осы 
шығармаға талдау жасап, ақын шығармасындағы гуманистік дүниетаным 
негіздерін білімгерлерге таныту жолдарын саралайық.  

Жоғарыда атап өткеніміздей, терең ойлы ақынның əлем бейнесін жеке-
жеке көрініс ретінде емес, оның біртұтас бейнесін көре білуі, оны жан-жақты 
меңгергені өзіне таяқ болып тигендігі, сол үшін талай қиындықтарға кездесіп, 
биліктен қысым көргені оны бей-жай қалдырмай, өміріне кері əсер еткенін осы 
өлеңнен анық байқаймыз. Ақынның:

Япырым-ай, кессем бе екен мен тілімді,
Үйрендім қайдан өнер, көп білімді?!
Өткіздім қасірет пен қапалықта 
Қызықты ойнап-күлер мезгілімді (Көпейұлы, 2013), - деген жолдарынан 

балалық шағында ойын ойнап, қатарластары секілді бола алмай, оның 
орнына терең ойлы, зерек болып, алаңсыз балалығын білім-ғылым үйренуге 
жұмсағанына бір жағынан ырзашылық білдірсе, бір жағынан қынжылысы да 
байқалады. 

Болдым ғой өнерімді тауысқандай,
Мерт бодым айға шауып арыстандай.
Сұңқардай биік шыңды мекен қылмай,
Шықылдап көзге түстім сауысқандай (Көпейұлы, 2013), - деген шумақта бала 

кезден-ақ, оның ақылдылығының, білімдарлығының өзіне кесірі тигендігін, 
білімділігімен, турашылдығымен сұңқар құс секілді биікке самғау орнына 
қайта «шықылдаған сауысқандай» əлдекімдердің көзіне түрткі болғанын автор 
қисындыра жеткізеді. 

Сөйлеуден тыйылмаған қызыл тілім,
Өттің бе зарлауменен, қайран күнім?!
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Түлкінің қызылдығы өзіне сор
Болғандай болдың маған, өнер-білім! (Көпейұлы, 2013) деген шумақта 

өзінің орақтай өткір қызыл тілінің «түлкінің қызылдығындай өзіме сор болды» 
дегенінен ақынның ішкі жан айқайын естігендей боласыз. Өнер-білімінің, 
жалпы дүниетанымының кеңдігі өзіне қызмет етпей, керісінше, «зарлаумен 
өткен күндері» кімді болса да ойға қалдырары анық. Білімді, ақылды жан ғана 
өмірдегі түрлі кедергілерге төтеп бере алатындығын білген ақын жанының 
нəзіктігін, көңілінің ашықтығын, өзінің емес өзгелердің қамын көбірек 
ойлайтын жомарттығын бір сөзбен жеткізу мүмкін емес. 

Қай заманда болса да, білім-ғылым қуған білімді адамдарға кедергілердің 
көп болғаны рас. Тіпті Сократ, Ұлықбектер ғылым жолында өз өмірлерін 
сарп еткені тарихтан белгілі. Осындай ауыр жол М.Ж. Көпеевті де айналып 
өтпеді. Ақын өмір сүрген кезеңде Ресей патшалығы отарланған қазақ халқын 
өз уысынан шығармау мақсатымен түрлі саясат ұстанған. Жергілікті халықтың 
рухани сағын сындырып, ұлттық санасын оятпауды басты мұрат етті, онымен 
қоймай, патшалық саясат өз қарамағындағы отар елдердің мейлінше сауатсыз 
болғанын қалады.

М.Ж. Көпеев осы «Ғибратнама» өлеңінде өмірде болып жатқан 
келеңсіздіктер мен қиыншылықтарды, жалтақтамай тура айта білген. Өз 
басындағы жағдайды ақын біресе биік таудың басындағы мұнартқан бұлтқа, 
біресе жібек ауға ілінген шортанға да теңеп, сау басын саудаға сап қойған сол 
заманның əділетсіздігіне налиды. Өзінің еркіндігі мен адалдығы, əділетсіздікке 
төзбейтін, туралықты бетке айтатын турашыл мінезінің арқасында басы 
дауға қалғанын да жасырмайды. Көптеген білімді, көкірегі ояу жандардың өз 
бастарының қамын ғана ойлап, елдің болашағын, əділдікті айтуға жарамай, 
шамаларының жетпей жатқанын «мылқауға» айналып, тиыш жатыр» деп 
сынайды. Олар туралы ойын былайша суреттеп жазады: 

Айналдым бұлт болып биік тауға,
Іліндім болып шортан жібек ауға.
Тілі жоқ көп мылқаулар тиыш жатыр,
Қызыл тіл, сен басымды салдың дауға (Көпейұлы, 2013).
Өлеңде заманның сұрқиялылығын, адамдық пен надандықтың аражігін 

ажырата білетін ақын іштегі қайнаған ыза-кегін қаршыға мен бұлбұл екеуінің 
арасында болған диалог арқылы сол кездегі билік басындағылар мен оған 
жағымпазданғандарды былайша суреттейді:

Бұл күнде алтын азып, жез болыпты,
Дүниеде жақсы-жаман сөз болыпты.
Гүл іздеп Гүлстанда жүрген бұлбұл
Бір күні қаршығаға кез келіпті (Көпейұлы, 2013).
Бұл шумақта М.Ж. Көпеев адамгершілік құндылықтарының бағасы 

төмендеп, оның орнына қулық, жағымпаздық, əділетсіздік секілді жағымсыз 
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қасиеттердің етек алып, «алтынның» бұл күнде «жез» құрлы қадірі болмай 
отырғанын айтады. Одан əрі ақын білім іздеп жүрген бұлбұлдың қаршығадан 
бектерге қалайша жағып жүргенін диалог арқылы былайша жеткізеді:

...Қаршыға, сен де құссың, мен де құспын,
Ақылың сенің менен емес қой мол.
Бектердің оң қолында тұрағыңыз,
Ерттеулі күнде жүйрік пырағыңыз.
...Татисың қымбат баға, қадір пұлға,
Жүресің патшалармен шығып жолға.
Жазым боп, жазатайым түссең торға,
Түсірмей əкететін қолдан-қолға (Көпейұлы, 2013), - деп, Мəшһүр баба білім-

білігі жоқ болса да құлқынның құлы болып, жайлы орын үшін біреулердің 
қолшоқпары болып, жағымпаздық танытқан қаршыға секілділерді сынап, 
керісінше, ауыр болса да адал жолмен жүріп адал нанын тауып жүрген бұлбұл 
секілділерді насихаттайды. Бұлбұл мен қаршыға арасындағы диалог бұл тұста 
былайша өрбиді, бұлбұл:

Өткіздім əрбір түнді сайрауменен,
Басымды тікенекке байлауменен,
Көрем деп қызыл гүлдің ашылғанын,
Ұзын түн зығырданым қайнауменен (Көпейұлы, 2013). 
Сонда оған қаршыға:  
Құс ішінде сен ақымақ, ақылың жоқ,
Бір гүлге пайдасы жоқ болған ғашық.
Аузыңды, ақылың болса, жабар едің,
Үндемей, сабыр қылып бағар едің.
Тілі жоқ мен секілді мылқау болсаң,
Бір күнде мың мұратты табар едің (Көпейұлы, 2013), - деп жағымпаздықты 

жаны сүймейтін бұлбұлдың жанды жерін дөп басады. Білімділіктің, 
ақылдылықтың еш пайдасы жоқ, мен секілді көрсең де көрмегендей, естісең 
де естімегендей «мылқау» кейіп танытып мен сияқты «ақылды» болсаң, сен 
де үндемей жүріп, бар мақсатыңа жетер едің деп, бұлбұлды ақымаққа теңейді. 
Осы тұста «Адам ақыл иесінің өкілдері болғандықтан, біз өзімізді басқалармен 
қарым-қатынаста жəне басқалар бізбен қарым-қатынасында өздерін жақсы 
сезінбейінше, өзімізді моральдық тұрғыдан жақсы сезіне алмаймыз» деген 
сөздің дұрыстығына көз жеткіземіз (Simon, 2022:131).

Сол кезде ашу қысқан бұлбұл қаршығаға: 
Табарым мылқау болып мұрат болса,
Болмаған хасыл мұрат кете берсін.
Мұрныңды шошайтасың мақтағанға,
Жүруші ең келемеж боп көк тағанға (Көпейұлы, 2013), - деп оның мақтанып, 
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тұмсығын көкке көтеріп, қазір қарапайым халықты менсінбей жүргенімен, 
бұрын көк тағанға мазақ болып жүргенін бетіне басады. Одан əрі бұлбұл:

...Бір ұрттам қан ішерсің бір құс алсаң,
Сен ақымақ, тамақ үшін болған сарсаң.
Арбакеш сарттарға құл болғанша,
Онан да жақсы емес пе, өле қалсаң (Көпейұлы, 2013), - деп бір күндік тамақ 

үшін біреуге құл болғанның адамдық қасиетке жатпайтынын, ұят нəрсе екенін 
бұлбұл қаршығаға айтып салады. Осыдан екі кейіпкердің көзқарастарының бір-
біріне ұқсамайтын, қарама-қарсы пікірдегі жандар екендігі аңғарылады. Осы 
тұста ақын тек өз басының ғана емес, жалпы халықтың басындағы əділетсіздікке 
бей-жай қарамайтынын, қараңғы халықтың көкірек көзін ашып, сауатын ашуға, 
гуманистік дүниетаным тұрғысында ағартушылық қызмет саласын дамытуға 
ат салысқаны көрінеді. Жалпы М.Ж. Көпеев өмірде де білімділігімен қатар, 
адамгершілігі мол, турашыл əрі сыпайы жан болған. Айтатын сөзін нақты 
айтып, қажет кезінде өз ойын сыпайы да салмақты қалпымен ұялта да, қызарта 
да жеткізе білген. Шындығында, зерттеуші Б. Кенжебаев əділетсіздік пен 
озбырлыққа төзбейтін М.Ж. Көпеев шығармаларының көпшілігінде «өзі өмір 
сүрген заман жайлы, қазақтың теріс мінездерін, жағымпаздықты, би-болыстар 
мен шенділерді сынайтынын» айтып, ойымызды дəлелдей түседі. Ақынның 
«Мəшһүр Жүсіп» атануы да тегіннен емес, осындай ар-ожданды, əділдік пен 
адамгершілікті жанынан биік қоятыны халқына деген ерекше сүйіспеншіліктен 
екенін байқауға болады. Соңғы шумақта ақын мақсатым орындалмаса да, 
«əлемге Мəшһүр деген атым қалсын, өмірден қанша опық жесем де, адам деген 
атқа лайық болып қалайын» деп тұрғандай болады (Кенжебаев, 2013). Себебі 
«мəшһүр» сөзінің мəні өте тереңде, бұл сөз дəл осындай дүниетанымы мен 
құзіретілігі мол Ж. Көпеев секілді жанға ғана айтылатын сөз екені шындық. 

Ақын өмірде болып жатқан əділетсіздіктің барлығы қазақтың ұлттық 
құндылықтарын жоюдың астыртын жолы екендігін жақсы түсіне отырып, 
оларды өз шығармаларында осылайша кейіпкерлер бейнесі арқылы көркемдеп, 
шынайы ойын өлең түрінде жеткізіп отырды. Осыдан Мəшһүр бабамыздың 
өз позициясына берік, гуманистік көзқарасы қалыптасқан, адамгершілік, 
ізгілік қасиеттерді бойына жиған данышпан екенін айта келе, ар мен ұятты, 
адамгершілікті мұрат тұтқандығын байқаймыз:  

Жаратқан бір Құдайға жетер дəтім,
Зарлаған ұзақ түндер мінəжатым,
Бітпесе бір мұратым, кетсін, барсын,
Ғаламға дастан болған бұлбұл атым! - деп ойын қорытындылайды 

(Көпейұлы, 2013). Бұл жолдардан бұлбұл арқылы нағыз ізгілікті адам бейнесін 
бере отырып, ақын туған халқы мен өз басына түскен жағдайды баяндап, 
мұратқа жету үшін адамгершіліктен аттамау керектігін, теріс əдетке ешқашан 
баруға болмайтынын гуманистік дүниетаным тұрғысында насихат еткен. 
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2-сурет. «Ғибратнама» өлеңінің жастарды гуманистік дүниетаным негіздеріне тәрбиелеудегі орны

«Ғибратнама» өлеңінің жастарды гуманистік дүниетаным 
негіздеріне тәрбиелеудегі орны

Оқу-тәрбие үрдісінде білім алушыларға
гуманистік қағидаларды бойға сіңіртіп, 
өз өмірінде қолдана білуге тәрбиелеу

Ұлттық құндылықтарға 
бағдарланған қолайлы 
білім беру ортасы

Мақсаты: М.Ж. Көпеевтің «Ғибратнама» шығармасы арқылы жаһандану үрдісі етек 
алған заманда білім алушылардың гуманистік дүниетанымы мен көзқарастарын дамыту

М.Ж. Көпеевтің «Ғибратнама» 
өлеңіндегі көзқарастарын білім 

алушылар бойына толыққанды сіңіру

Нәтижелері: М.Ж. Көпеев дүниетанымы мен өресінің өзгелерден биік тұратындығы, 
адамзат баласын табиғатпен тұтастықта қарастырып, оларды «дүниенің тұтас бейнесінің» 
бір бөлшегі ретінде көре алуы; бүгінгі күнгі білім берудің зайырлы, гуманистік және 
дамытушылық сипаты, азаматтық, ұлттық құндылықтардың, адам өмірі мен 
денсаулығының, жеке адамның еркін дамуының басымдығымен сабақтастығы.

Еркіндік, адалдық, кіршіксіз 
махаббат, білімдар, әділетсіздік
ке төзбеу, турашыл, ізгілік, т.б.

Жастар бойына қажетті
жалпыадамзаттық 

құндылықтар

М.Ж. Көпеев дүниетанымының шеңбері

Қорытынды: М.Ж. Көпеев гуманистік дүниетанымы – бұл жауапты 
өмір сипатына ие, жоғары метафизикалық құндылықтардың рухани 
қызмет көрсетуі екені зерттеу барысында дәлелденді.

2-сурет. «Ғибратнама» өлеңінің жастарды гуманистік дүниетаным негіздеріне 
тəрбиелеудегі орны

Осылайша, «Адам бойындағы гумандылық интеллектіні бағалаушы 
категория екінші дəрежелі танымдық əрекет болып табылады» деген 
пікірді қолдай отырып, гуманистік дүниетаным жастарды адамгершілік ізгі 
қасиеттерге тəрбиелеуде тек білім берумен ғана шектелмей, адамның жан 
дүниесіне əсер ету арқылы ішкі сезімін ояту нəтижесінде қалыптасатыны 
дəлелденді (Dossanova  & Nurmahanova, 2015:52).

Шетелдік ғалымдар «Қазіргі ақпараттық кеңістіктің ашықтығы 
мен жаһандығы, кеңдігі жəне қазіргі білім жүйесінің жан-жақтылығы 
мəдениетаралық өзара əрекеттестік құралы ретінде ғана емес, сонымен қатар 
оларды алу көздерінің, талдаудың білімдері мен дағдыларының санын көбейту 
құралы ретінде білім жүйесін дамыту» дейді (Bondareva et al, 2017:208) 
Сонымен қатар, қазіргі уақытта қолданысқа етене еніп келе жатқан цифрлық 
технологиялар да гуманизді айналып өтпеді. Ол туралы бельгиялық философ 
Марк Кёкельберг «адамның мақсаттары мен құндылықтарына сəйкес болуы 
керек, бұл тұрғыда адамға бағытталған этика қажет» (Coeckelbergh, 2024) дейді. 
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Сонда да болса, жастардың бойына «ұлттық кодты» дамыту М.Ж. Көпеевтің 
«Ғибратнамасы» секілді терең мағыналы шығармалар арқылы жүзеге аспақ. 

Сонымен, гуманистік дүниетаным – бұл жауапты өмір сипатына ие, «жоғары 
метафизикалық құндылықтардың рухани қызмет көрсетуі» екені дəлелденді 
(Kantayeva т.б., 2025).

М.Ж. Көпеев жинақтаған рухани мұраларда, оның ішінде «Ғибратнама» 
шығармасында жағымды кейіпкерлер ізгілік, əділдік, адамгершілік жолындағы 
іс-əрекеттерімен бағалы болса, батырлық жырларындағы ел мүддесін көздеген 
ерлік пен кіршіксіз махаббат арқылы ізгілік негіздерін насихаттап, тəрбие 
құралы ретінде ұсынған (2-сурет). 

«Ғибратнамада» жеңіл өмір сүруді таңдаудың орнына қиын болса да, адал, 
əділетті жолмен жүруді мақсат тұтқан ақын өмірде талай қыспақ көрсе де, 
əрдайым шыншылдықтан, адамгершіліктен танбайтынын көрсетеді. Ақиқат 
жолы ауыр жол болса да, сол жолды таңдап, кейінгі ұрпаққа адамды бақытқа 
жеткізетін жол тек əділетті жол екенін айтып кетеді. Бүгінгі кезде де осындай 
жеңіл жол іздейтін жастардың бар екені рас. Осы ретте «Ғибратнама» секілді 
шығармалардың жастарды адамгершілікке тəрбиелеуде маңызы зор болмақ.

Қорытынды. Жалпы əлемдік жүйені байланыстырушы адамның дүниедегі 
өзін-өзі шығармашылық жағынан бекітуінің қандай да бір саласы ретінде 
танылады. Сондықтан əрбір адам əлемнің тұтас бейнесінің құрамдас бір бөлігі 
ретінде оның құндылығына тікелей қатысатын бірден бір мүше болғандықтан, 
өзінің жауапты тұлға екендігін сезіне білу керек. Болмысты, дүниені 
түсінудің əмбебап ұстанымы – материалдық емес, рухани адамгершілігі мен 
гуманистік көзқарастары жетілген толық адам екендігін бүгінгі жастарға 
түсіндіруіміз керек. М.Ж. Көпеевтің жəне əлемдік ғалымдардың гуманистік 
көзқарастарындағы дəлелдерді сараптай келе, адам мен əлемнің біртұтас, 
əрі үнемі дамып отыратын тікелей байланыстағы буындар деген тұжырымға 
келеміз.

Қорыта айтқанда, М.Ж. Көпеев мұрасының қазақ қоғамының дүниетанымдық 
деңгейін көтеруде, жаңашыл бағытты халықтың бойына сіңдіруде орасан 
зор үлес қосып, жас ұрпаққа тəлімді тəрбие беруде таптырмас құрал болып 
келеді. Сол дəуірдегі осы шығармадағы қозғалған гуманистік дүниетаным 
мəселесі бүгінгі күнмен сабақтаса байланысып, өзектілігін жоймай келуі 
М.Ж. Көпеев гуманистік көзқарастарының өміршеңдігі мен тақырыптың 
практикалық маңыздылығымен дəлелденеді. Қазақ мəдениеті мен əдебиетінің 
белгілі тұлғасы, фольклортанушы, этнограф, көп тілді білген ғұлама ақын 
М.Ж. Көпеевтің гуманистік дүниетанымы жастарды білімге, гуманистік 
тəрбиеге баулитын шығармалары мен зерттеулері ауқымды, тақырыбы жан-
жақтылығымен танымал, əрі оның əдеби мұрасы ұлттық əдебиетімізге, 
оның дамуына үлес қоса отырып, терең философиялық, этнопсихологиялық, 
əлеуметтанушылық мəселелерді қозғады. Еліне, жеріне, халқына шын 
берілген, оның мəдениеті мен əдебиетін жанындай сүйген ұлтжанды ақын өз 
шығармаларында гуманистік дүниетанымы кең, рухы биік жандардың шынайы 
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өмірі қиын да қымбат болатынын өз бойынан өткізе отырып, кейінгі ұрпаққа 
танытып кетті. 

Ұлтына деген шынайы сүйіспеншілік, халқына адал қызмет ете білу, адамзат 
баласының бойындағы гуманизмнің биік шыңы саналады. М.Ж. Көпеевтің 
шығармаларын оқыта отырып дəл осындай биік шыңның басынан көрінген 
гуманистік дүниетанымы ұлтымыздың биік ақыны екенін білім алушыларға 
жеткізе білу, жəне соған тəрбиелеу біздің міндетіміз болып табылады. М.Ж. 
Көпеевтің насихаттаған гуманистік сипаттағы дүниетанымы халықтың басына 
туған небір мəселелердің түбірін тек адами тұрғыда, əділетті жолмен шешу 
керек екенін айтады, кейінгі ұрпақты рухани жетілдіру үшін алдымен халық 
пен билік арасында əділеттілік орнау керек екенін нақты айтып кеткен көреген 
ақын деп айта аламыз. Бүгінгі болашақ жас ғалымдар М.Ж. Көпевтің гуманистік 
көзқарастарына одан əрі зерттеу жүргізе отырып, оны жаңа қырынан танытып, 
шығармаларының ашылмаған тұстарын əлі де болса зерттей түсіп, көптеген 
ғылыми-зерттеу жұмыстарына арқау етеді деген ойдамыз. 
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